別紙資料１

令和４年度赤井川村地域公共交通活性化協議会事業報告・決算について

１．事業報告

（１）協議会の開催

 令和４年度第１回協議会

  日  時：令和４年５月２７日 午前１０時３０分～午前１１時３０分

  出席委員：１０名、委任状９名、代理出席４名、※内 Wed参加２名

  説明・協議事項

○令和３年度赤井川村地域公共交通活性化協議会事業報告・決算について

○令和３年度赤井川村地域公共交通活性化協議会決算監査報告について

○令和４年度赤井川村地域公共交通活性化協議会事業計画（案）・予算（案）について

○赤井川村地域公共交通バス（むらバス）の運行状況について

○地域内フィーダー系統確保維持計画（案）について

 令和４年度第２回協議会

日  時：令和５年１月１８日 書面開催

  出席委員：２４名

  説明・協議事項

   ○地域公共交通確保維持改善事業に関する事業評価について

 令和４年度第１回分科会

日  時：令和５年２月１０日 午前１０時３０分～午前１１時１０分

  出席委員：３名 代理３名 随行者１名

  意見交換

   ○利用状況

   ○むらバス運行上の課題

    バス停「常盤」、キロロリゾートエリア内における冬季のバス停留所の安全確保に関す

る意見交換

 令和４年度第３回協議会

日  時：令和５年２月２２日 午前１０時００分～午前１０時４０分

  出席委員：１０名 代理出席４名 委任状７名

  説明・協議事項

   ○第１回協議会（令和４年５月１７日）以降の経過報告について

   ○赤井川村地域公共交通バス（むらバス）の運行状況について

   ○バス停の移設について

   ○むらバス運行ダイヤの変更について

（２）赤井川村地域公共交通バス（むらバス）利用促進事業

  令和４年度については、いきいきふるさと推進事業助成金を活用して村予算で実施

  ①バスマップ作成

   特に問合せの多かった余市駅付近のバス停及び系統を記載したバスマップを作成し、住民

に配布した。わかりやすく記載することにより利用者の利用促進につながった。

   ②むらバス観光ツアー

１０月２日 観光ツアー

    余市町を観光し昼食後帰村した。（費用参加者負担）

    ※８月３１日 赤井川村社会福祉協議会開催の「むらバスで行く買い物ツアー」に同行

する。

    買い物ツアー及び観光ツアーにおいて、初めて「むらバス」を利用する参加者から、

「便利」「買い物するのにちょうどいい」「また利用したい」など意見をいただき、利用の

きっかけづくりができた。

   ③住民ワークショップ

８月５日 NPO法人まちづくり支援センター代表理事為国孝敏氏を招き、「これからの

赤井川村に必要な公共交通は？」についてグループワークを行った。

参加者と実際利用した感想や利用してみての意見交換を行い、これからの赤井川村に必

要な公共交通についてワークショップを行い、公共交通はみんなで創るといった意識醸成

を図ることができた。

   ④むらバス運行に係る調査・分析

    むらバスの詳細の利用状況を把握するため、ビンゴ式アンケートを１１・１２月の２ヵ

月間実施。詳細な利用状況、利用目的など把握することができた。

    むらバスがインターネット上で検索が可能となるよう検討を行い、グーグルマップによ

り検索することが可能となった。

（３）赤井川村地域公共交通計画推進事業

  ①住民懇談会開催

  １０月１４日（金） ７名 健康支援センター

    １０月１８日（火） ２名 都住民センター

    １０月１８日（火） ３名 落合住民センター

  ②赤井川村地域公共交通計画目標の達成状況の評価・検証

   令和４年４月から「赤井川村地域公共交通計画」に基づき、住民の生活の移動手段の確保

に向け各種事業等を行っている。その各種事業の実施や令和４年度における計画目標の達成

状況の評価・検証を行い、継続的な計画及び事業内容の改善に取り組む。

２．決算報告

歳 入

（単位 円）

款 項 目 当初予算 補正後

予算額

決算額 不用額 説明

補助金 補助金 村補助金 349,000 0 349,000 0

繰越金 繰越金 繰越金 79,151 0 79,151 0

諸収入 諸収入 諸収入 849 0 1 848

計 429,000 0 428,152 848

歳 出

（単位 円）

款 項 目 当初予算 補正後

予算額

決算額 不用額 説明

事業費 事業費 事業費 409,000 0 253,000

156,000 計画推進支

援業務

 事務費 事務費 10,000 0 440 9,560

予備費 予備費 予備費 10,000 0 0 10,000

計 429,000 0 253,440 175,560

歳入決算額 428,152円－歳出決算額 253,440円＝次年度繰越額 174,712円